
年产3000吨硅酮环保密封胶建设项目

环境影响报告表

（报批稿）

环评单位：湖南沐程生态环境工程有限公司

建设单位：湖南一盏灯新型材料有限公司

编 制时 间 ：二 〇 二〇 年九 月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一个

汉字)。

2.建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别――按国标填写。

4.总投资――指项目投资总额。

5.主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、

保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性质、规

模和距厂界距离等。

6.结论与建议――给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确定

污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设项目环境可行性的

明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。

7.预审意见――由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，可不填。

8.审批意见――由负责审核该项目的环境保护行政主管部门批复。



目 录

一、建设项目基本情况..........................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境简况..................................................................................... 6

三、环境质量状况..................................................................................................................9

四、评价适用标准................................................................................................................13

五、建设项目工程分析........................................................................................................14

六、项目主要污染物产生及预计排放情况....................................................................... 21

七、环境影响分析................................................................................................................22

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果........................................................... 43

九、结论与建议....................................................................................................................44



1

一、建设项目基本情况

项目名称 年产 3000吨硅酮环保密封胶建设项目

建设单位 湖南一盏灯新型材料有限公司

法人代表 董力沙 联 系 人 董再华

通讯地址 湖南省益阳市南县经济开发区

联系电话 18973721886 传真 / 邮政编码 413200
建设地点 湖南省益阳市南县经济开发区子美路（112.36615241°E，29.37973201°N）
立项审批部门 / 备案编号 /

建设性质 新建
行业类别

及代号

C2646密封用填料及类

似品制造

占地面积

(平方米) 13340 绿化面积

(平方米) 4000

总投资(万元) 3000 其中：环保投资

(万元) 37
环保投资

占总投资

比例

1.2%

评价经费

(万元) 投产日期 2022年 12月

1.工程内容及规模

1.1项目由来

湖南一盏灯新型材料有限公司位于湖南省益阳市南县经济开发区，是一家以研发、

生产、销售硅酮密封胶系列产品的现代化企业。硅酮胶材料因其具有良好的耐高、低温

性，优异的绝缘性、介电性和耐老化性等等，随着社会的进步和科学技术的发展，已经

越来越广泛地应用到国民经济的各个领域。随着国际国内经济的发展，人类生活水平的

普遍提高，全球对硅酮胶系列产品的需求量在急剧增加。该产品用途广泛，市场需求大。

因此湖南一盏灯新型材料有限公司拟投资 3000万元，购置捏合机、高速分散机、研磨

机等设备，建设年产 3000吨硅酮环保密封胶建设项目。

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建

设项目环境保护管理条例》及其他有关法律、法规的要求，本项目应进行环境影响评价。

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》中“十五、化学原料和化学制品制造业 36、

基本化学原料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料

制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；水处理剂等制造”类单纯混合或

分装的，应编制环境影响报告表。湖南一盏灯新型材料有限公司委托湖南沐程生态环境

工程有限公司承担该项目环境影响评价工作。我单位接受委托后，在当地有关部门的协



2

作下对该项目进行现场踏勘和资料收集的基础上，按有关技术规范编制完成该项目的环

境影响报告表，待审批后作为完善项目建设环保设计及主管部门环境管理工作的依据。

1.2工程内容

表 1-1 项目工程组成一栏表

工程类别 项目 工程内容

主体

工程

生产功能

布局

建筑面积 6000平方米，车间东北侧布置捏合机，北侧布置分散机、压

料机、烘箱，西侧中部布置仓库、西南侧布置包装区

辅助工程 设有 3000平方米办公区

公用

工程

供水
采用生产、生活、消防相结合的供水管网系统，供水管网环状布局。

由工业园区的供水系统提供。

排水

排水采用雨污分流，雨水经雨水管网收集后外排。生活废水经化粪池

处理后，排入市政污水管网纳入南县第二污水处理厂深度处理，最终

排入藕池河中支。

通风供暖

系统 不设置中央空调，车间自然通风和机械通风相结合

供电 由园区统一供电

环

保

工

程

废水治理
生活废水经化粪池处理达标后，排入污水管网进入南县第二污水处理

厂处理。

废气治理
解包粉尘设置独立解包进料间，设置集气罩+布袋除尘+15m 高排气筒外

排，制胶体系废气通过真空泵抽真空后排空

噪声治理 布局合理，选用低噪声设备，加强设备维护，搞好绿化和修建围墙等。

固废处理

处置
设置一般固废暂存间，设置一个危废暂存间，均位于厂区西南部，

依托工程

南县第二污

水处理厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，项目设计规

模近期为 1万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以西的居民区生活污水，

包含南县经济开发区西园区的生产废水。南县第二污水处理厂设计污

水进水水质标准为：COD：380mg/L，BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，
NH3-N：42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升泵站+调节

池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+改良A/A/O反应池+二沉

池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外线消毒+除臭”经处理后达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池

河中支。

益阳市生活

垃圾焚烧发

电厂

益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂项目位于益阳市谢林港镇青山村，总

占地面积 60000m2，处理规模为垃圾进厂量 800t/d（365d/a）、垃圾入

炉量 700t/d（333d/a），采用机械炉排炉焚烧工艺，服务范围为益阳市

主城区及其周边部分乡镇和东部新区。

1.3项目产品方案

项目具体产品方案如下表。



3

表 1-2 项目产品方案一览表

序号 产品名称 单位 数量 备注

1 中性硅酮耐候胶 t/a 1200 24 支/箱，450g/支
2 铜门专用胶 t/a 1050 24 支/箱，450g/支

3 硅酮结构胶 t/a 750 24 支/箱，450g/支

合计 t/a 3000 /

1.4主要原辅材料消耗

建设项目主要原辅材料消耗详见表 1-3。

表 1-3 建设项目主要原辅材料消耗一览表

序号 名称 单位 用量 包装形式 用途

1 二羟基聚二甲基硅氧烷

（简称 107胶）
吨/年 1000 储罐 基础聚合物

2 聚二甲基硅氧烷

（简称 201甲基硅油）
吨/年 200 储罐 辅料

3 甲基三甲氧基硅烷 吨/年 21 桶装 辅料

4 甲基三丁酮肟硅烷 吨/年 60 桶装 辅料

5 Y-氨丙基三乙氧基硅烷

（简称 KH-550） 吨/年 6 桶装 助剂

6 3-（2,3环氧丙氧）丙基三甲氧基

硅烷（简称 KH-560） 吨/年 6 桶装 助剂

7 N-β-(氨乙基)-Y-氨丙基三甲氧基

硅烷（简称 KH-792） 吨/年 6 桶装 助剂

8 纳米碳酸钙 吨/年 1600 袋装 辅料

9 白油 吨/年 105 桶装 辅料

10 包装纸箱 万个/年 200 纸箱 包装

11 包装 PE 瓶 万个/年 120 纸箱 包装

12 包装铝膜 吨/年 50 卷装 包装

所用原辅材料理化性质见表 1-4。

表 1-4 原辅材料理化性质

名称 理化性质 毒理毒性

二羟基聚二甲基

硅氧烷（简称 107
胶）

无色透明粘稠液体，不燃，无危害性，

相对密度：（水=1）0.97，沸点

（℃）>35C[95F]，闪点（℃）321.1℃，

具优良的介电性能和化学稳定性。

-

聚二甲基硅氧烷

（简称 201甲基

硅油）

密度 0.963，熔点-50°C，折射

1.403-1.406，闪点 300°C，抗氧化、

闪点高、挥发性小、对金属无腐蚀、

无毒等

-

甲基三甲氧基硅

烷

液体，淡黄色透明，pH值 4.4(25℃)，
沸点 110~112℃（17mmHg），熔点

40.5℃，闪点＞96.0℃(闭口杯法)，分

低毒



4

子量 220.3

甲基三丁酮肟硅

烷

液体，淡黄色透明，沸点 110~112℃
（17mmHg），熔点-22℃，闪点 90℃

(闭口杯法)

低毒，

2260-2650mg/kg(鼠)1000-1800mg/kg(兔
子)

Y-氨丙基三乙氧

基硅烷（简称

KH-550）

液体，淡黄色透明，沸点 220℃，熔

点＜-70℃，闪点 79.5℃(闭口杯法) 低毒，3500mg/kg(鼠)4000mg/kg(兔子)

3-（2,3环氧丙氧）

丙基三甲氧基硅

烷（简称

KH-560）

液体，无色透明，pH值约 7在 25℃
（50g/l水），沸点 290℃在 760mmHg，
熔点<-50℃，闪点 110℃(闭口杯法)

低毒，7010mg/kg(鼠)3970mg/kg(兔子)

N-β-(氨乙基)-Y-
氨丙基三甲氧基

硅烷（简称

KH-792）

液体，无色至淡黄色透明，pH值 10，
沸点 261℃，闪点 128℃，分子量

222.36，折光率 1.4425
低毒，2295mg/kg(鼠)>2000mg/kg(兔子)

纳米碳酸钙

是碳酸钙的一种形态，纳米代表一尺

度，为 10-9m，符号为 nm。纳米级超

细碳酸钙是 80年代发展起来的一种

新型超细固体材料

-

白油 无色透明液体，闪点 220℃ -

1.5项目主要生产设备

项目主要设备详见表 1-5。

表 1-5 项目主要设备一览表

序号 设备名称 设备型号 数量(台/套) 备注

1 真空捏合机 5000L 2 捏合

2 内啮合高粘度泵 NYP220R 6 物料运送

3 高速分散机 1100L 2 物料混合

4 高速分散机 1000L 2 物料混合

5 压料机
与高速分散剂配套

使用
2 与高速分散剂

配套使用

6 真空泵 2BV6121 4 物料运送

7 全自动硬包机 2 包装

8 半自动硬包机 4 包装

9 单缸伺服软包机 CH-03型 12 包装

10 工业收尘系统 2 除尘

11 空气压缩机 10kg 3

1.6工作制度及劳动定员

本项目全年工作时间为 300 天。建设项目劳动定员为 30 人。不安排人员住宿。

1.7总平布置

车间东北侧布置捏合机，北侧布置分散机、压料机、烘箱，西侧中部布置仓



5

库、西南侧布置包装区。具体平面布置详见附图。

1.8公用工程

（1）给水

项目生产体系需经夹套冷却，循环水重复利用，年补充量约为 150t/a，循环水为间

接冷却水，循环使用不外排。

项目定员 30 人，设有不设住宿及食堂，员工生活用水量以每人每天 50L 计，则用

水量 1.5m3/d，450m3/a。污水产生量按 85%计，则每天产生生活污水 12.75m3/d，年产

生量 382.5m3/a。

本项目给水由南县自来水公司提供，可以满足本项目生活用水。采用生活、消防相

结合的供水管网系统。

（2）排水

排水采用雨污分流制，雨水经收集后外排，生活废水经化粪池处理后排入南县第二

污水处理厂。

图 1-1 项目水平衡图 单位 m3/d
（3）供电、供暖通风等

项目用电由园区统一供给，能够满足用电需求。

项目不设置中央空调，办公室使用分体式空调，车间自然通风和机械通风相结合。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

本项目为新建项目，项目未开工建设，无原有污染物情况。